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PODER JUDICIÁRIO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022 

RGF - ANEXO I   ( LRF art 55, inciso I, alinea "a" ) 

DESPESAS COM PESSOAL 

                   DESPESAS EXECUTADAS 

                      ÚLTIMOS 12 MESES 

LIQUIDADAS 

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) 

SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22 AGO/22 TOTAL ( ÚLTIMOS 12 
MESES)  (a) 

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I) 

97.467.795,33 98.654.932,64 149.791.293,69 188.040.837,22 77.690.026,21 122.485.359,34 78.935.690,05 103.752.280,35 88.694.026,57 143.449.572,46 105.225.862,92 109.534.692,55 1.363.722.369,33   

PESSOAL ATIVO 77.562.735,54 82.420.751,57 134.498.583,57 165.871.978,19 61.861.713,86 106.704.322,18 62.986.445,73 88.348.687,20 73.192.575,54 126.799.714,14 88.747.631,05 92.159.098,48 1.161.154.237,05   

Vencimentos, Vantagens e 
Outras Despesas Variáveis 63.579.063,74 68.812.708,19 120.875.182,89 135.544.448,46 61.861.713,86 78.011.987,31 61.402.603,54 73.525.610,04 71.638.427,59 84.343.715,74 73.158.408,89 76.520.789,07 969.274.659,32   

Obrigações Patronais      
13.983.671,80 

     
13.608.043,38 

      
13.623.400,68 

      
30.327.529,73 

                          -
   

      
28.692.334,87 

        
1.583.842,19 

      
14.823.077,16 

        
1.554.147,95 

      
42.455.998,40 

      
15.589.222,16 

      
15.638.309,41 191.879.577,73   

PESSOAL INATIVO E 
PENSIONISTAS 19.905.059,79 16.234.181,07 15.292.710,12 22.168.859,03 15.828.312,35 15.776.318,76 15.949.244,32 15.403.593,15 15.501.451,03 16.649.858,32 16.478.231,87 17.375.594,07 202.563.413,88   

Aposentadorias, Reservas e 
Reformas 

    
16.340.628,56 

     
11.084.859,74 

      
11.158.500,38 

      
16.713.717,82       11.934.355,41       

11.853.938,05 
      

11.756.466,88 
      

11.599.813,64 
      

11.576.554,03 
      

12.629.127,10 
      

12.391.227,49 
      

13.438.024,56 152.477.213,66   

Pensões 
      

3.564.431,23 
       

5.149.321,33 
        

4.134.209,74 
        

5.455.141,21         3.893.956,94 
        

3.922.380,71 
        

4.192.777,44 
        

3.803.779,51 
        

3.924.897,00 
        

4.020.731,22 
        

4.087.004,38 
        

3.937.569,51 50.086.200,22   

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contrato de 
terceirização ou de Contratação 
de Forma Indireta  (§ 1º do 
art. 18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.718,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.718,40   

Despesa com Pessoal nâo 
Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS 
II   (§ 1º do art. 19 da LRF) 20.121.270,35 19.916.994,84 18.362.712,05 75.110.578,52 16.384.555,08 16.152.691,15 16.428.308,15 15.996.445,77 16.288.131,25 17.266.491,72 17.093.331,42 18.739.049,02 267.860.559,32   

Indenizações por Demissão e 
Incentivos a Demissão 
Voluntária   

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 Decorrentes de Decicisão 
Judicial de Periodo Anterior ao 
da Apuração 

100.931,84 100.931,84 100.931,84 220.821,29 110.782,06 120.852,90 130.180,95 130.180,95 130.180,95 112.053,42 111.427,65 92.654,52 1.461.930,21   

 Despesas de Exercícios 
Anteriores de Periodo Anterior 
ao da Apuração 

404.462,39 3.682.813,77 3.070.001,93 52.941.719,49 816.354,45 510.304,41 777.289,73 592.852,62 786.680,22 1.306.412,44 1.061.809,83 2.841.460,47 68.792.161,75   

Inativos e Pensionistas com 
Rec. Vinculados 

19.615.876,12 16.133.249,23 15.191.778,28 21.948.037,74 15.457.418,57 15.521.533,84 15.520.837,47 15.273.412,20 15.371.270,08 15.848.025,86 15.920.093,94 15.804.934,03 197.606.467,36   

Despesa Líquida Com Pessoal 
(III) = (I - II) 77.346.524,98 78.737.937,80 131.428.581,64 112.930.258,70 61.305.471,13 106.332.668,19 62.507.381,90 87.755.834,58 72.405.895,32 126.183.080,74 88.132.531,50 90.795.643,53 1.095.861.810,01   

  

  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE   A RCL  AJUSTADA 

 REC. CORRENTE LÍQUIDA  - RCL  (IV) 31.912.422.468,66   

( - ) Transferência obrigatória da União relativa às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 22.007.592,00   

( - ) Transferência obrigatória da União relativa às emendas de bancada  (art. 166-A, § 16, da CF) (VI) 144.512.186,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LÍMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(IV- V- VI) 31.745.902.690,66   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa +  III b) 1.095.861.810,01 3,45 

LIMITE MÁXIMO (VIII)  (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)  1.904.754.161,44 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL  (IX) = (0,95 x VIII)  ( parágrafo único do art.22 da LRF)  1.809.516.453,37 5,70 

LIMITE DE ALERTA (X)  = (0,90 x VIII)  (inciso II do § 1º do art.59 da LRF)  1.714.278.745,30 5,40 
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